[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   26.10.2022г.   №    2079

О внесении изменений  в  муниципальную  программу

«Укрепление  гражданского единства, межнационального согласия

и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории

Вольского муниципального района Саратовской области

на 2020-2022 годы», утвержденную  постановлением

администрации Вольского муниципального района
от  13.12.2019 г.   № 2815

           В целях  уточнения исполнителей программных мероприятий,   источников и объемов  финансирования муниципальной программы муниципальную  программу  «Укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Вольского муниципального района Саратовской области на 2020-2022 годы», утвержденную  постановлением  администрации Вольского муниципального района  от  13.12.2019 г.   № 2815, на основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  и на основании ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Вольского муниципального района Саратовской области на 2020-2022 годы», утвержденную  постановлением  администрации Вольского муниципального района  от  13.12.2019 г.   № 2815 , следующие изменения:
1.1. В паспорте  программы  графу «Источники  и объем финансирования Программы» изложить  в следующей редакции:  «Источники и объемы финансирования мероприятий Программы следующие изменения:
-  на 2020 год – 30 760 рублей, из них 25 760   руб.  (бюджет Вольского муниципального района)  и  5 000 руб.  (межбюджетный трансферт их бюджета Сенного муниципального образования в бюджет Вольского муниципального района );

- на 2021 год – 23 700 рублей, из них 23 700    руб.  (бюджет Вольского муниципального района);

- на 2022 год – 75 000 руб., из них 75 000 руб. (бюджет Вольского муниципального района)».
1.2. раздел  4 «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.3. раздел  5 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета» изложить в новой редакции (приложение № 2).

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации      Вольского     муниципального района.
Глава Вольского

муниципального района                                                                А.Е. Татаринов

Приложение № 1 к постановлению
администрации

Вольского муниципального района

от 26.10.2022г. № 2079
Приложение № 1   к постановлению
администрации Вольского

муниципального района

от  08.06.2022  №  1085
4. Перечень основных мероприятий Программы

	№

п/п

	Мероприятия

	Объем финансирования за счет средств бюджета Вольского муниципального района, тыс. руб.
	Получатели денежных средств, ответственные за реализацию мероприятий

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1.
	 Организация работы Совета по межнациональному и межконфессиональному взаимодействию при главе администрации Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	2.
	Обеспечение деятельности рабочей группы по профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории в Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	3.
	Осуществление деятельности  колл-центра по приему информации о конфликтных ситуациях межнационального характера  и в сфере экстремизма на территории Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района, МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	4.
	Проведение мониторинга по вопросам межнациональных отношений с целью выявления уровня конфликтогенности в муниципальном районе и конфликтогенных факторов
	-
	-
	-
	-
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	5.
	Проведение мониторинга печатных и электронных информационных ресурсов по проблемам межнациональных отношений и выявлению призывов к экстремизму
	-
	-
	-
	-
	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	6.
	Опубликование в муниципальных средствах массовой информации тематических материалов по вопросам межэтнических отношений, статей о традициях и культурах народов, проживающих на территории Вольского муниципального района
	-
	-

	-
	-

	МУК «ИЦ «Вольская жизнь», управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	7.
	Организация мероприятий для представителей молодежи по вопросам гармонизации межнациональных отношений в молодежной среде и исключению предпосылок к экстремизму.
	-
	-
	-
	-
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района, управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района, МУК «Централизованная клубная система» Вольского муниципального района, МУК «Централизованная библиотечная система» Вольского муниципального района, МУ «Спортивная школа» Вольского муниципального района, Вольский филиал ГБУ «Региональный центр комплексного обслуживания детей и молодежи «Молодежь плюс» (по согласованию),

Средне специальные и профессиональные  учебные заведения г. Вольска (по согласованию)

	8.
	Изготовление и размещение тематических баннеров, изготовление информационных табличек, стендов, буклетов и брошюр, направленных на профилактику экстремизма, воспитания толерантности и патриотизма.
	88,46 (бюджет Вольского муниципального района )
	13,76 (бюджет Вольского муниципального района )
	23,7 (бюджет Вольского муниципального района )

	51,0 (бюджет Вольского муниципального района )

	МУК «Централизованная клубная система» Вольского муниципального района

Администрации Вольского муниципального района

	9.
	Проведение межнациональных спортивных турниров
	16,0 (бюджет Вольского муниципального района )
	-
	-
	16,0 (бюджет Вольского муниципального района )
	Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района, МУ «Спортивная школа» Вольского муниципального района. МУК «Централизованная клубная система» Вольского муниципального района

	10.
	Проведение мероприятий Центра этнокультурного диалога на базе МУК «Централизованная библиотечная система» Вольского муниципального района

	20,0 (бюджет Вольского муниципального района )
	12,0 (бюджет Вольского муниципального района )
	-

	8,0 (бюджет Вольского муниципального района )
	МУК «Централизованная библиотечная система» Вольского муниципального района

	11.
	Реализация  МУК «Централизованная библиотечная система» Вольского муниципального района мероприятий, посвященных тематике Года, объявляемого Президентом РФ
	-
	-
	-
	-
	МУК «Централизованная библиотечная система»

	12.
	Реализация МУК «Централизованная клубная система»  Вольского муниципального района  цикла мероприятий «Единая сила народа фашизм истребила тогда!», посвященного вкладу народа России в Победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.)
	-
	-
	-

	-
	МУК «Централизованная клубная система»

	13.
	Организация мероприятия «Национальные подворья Вольского района»  в рамках празднования Дня России и Дня города
	-
	-
	-
	-
	МУК «Централизованная клубная система» Вольского муниципального района

	14.
	Проведение в Городском культурном центре (парке) ежегодной акции-концерта «В небеса поднимаются Ангелы…», посвященной Дню солидарность в борьбе с терроризмом
	-
	-
	-
	-
	МУК «Централизованная клубная система» Вольского муниципального района

	15.
	Проведение в образовательных учреждениях мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом: общешкольные линейки, акции, единые классные часы, митинги, беседы, информационные выставки, спортивные состязания.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района,

муниципальные образовательные учреждения, МУ «Спортивная школа» Вольского муниципального района, средне специальные и профессиональные учебные заведения г. Вольска (по согласованию)

	16.
	Цикл мероприятий, посвященных празднованию Дня народного единства
	-
	-
	-
	-
	МУК «Централизованная клубная система» Вольского муниципального района, управление образования и спорта  администрации Вольского муниципального района, управление культуры, кино, молодежной политики и туризма  администрации Вольского муниципального района, среднеспециальные и профессиональные  учебные заведения (по согласованию), муниципальные образования Вольского муниципального района (по согласованию)

	17.
	Дни национальных культур "Многонациональный Вольск" в ССУЗах и общеобразовательных учреждениях Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	Управление образования и спорта  администрации Вольского муниципального района, среднеспециальные и профессиональные  учебные заведения (по согласованию)

	18.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка с целью поддержки и развития русского языка как общенационального достояния народов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-
	Управление образования администрации Вольского муниципального район

	19.
	Реализация цикла мероприятий в рамках подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Саратовскую область соотечественников, проживающих за рубежом»
	-
	-
	-
	-
	ГКУ СО «Центр занятости населения города Вольска» (по согласованию)

	20.
	Приобретение информационного баннера антиэкстремистской направленности в целях  его  размещение на территории Сенного муниципального образования
	10,0

(межбюджетный трансферт их бюджета Сенного муниципального образования в бюджет Вольского муниципального района)
	5,0

(межбюджетный трансферт их бюджета Сенного муниципального образования в бюджет Вольского муниципального района)

	Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	ВСЕГО финансирование

следующим бюджетополучателям:
	116,76
	30,76
	23,7

	75,0

	Администрация Вольского муниципального района
	56,0, из них

5,0
(межбюджетный трансферт из бюджета Сенного муниципального образования в бюджет Вольского муниципального района)
и

51,0 (бюджет Вольского муниципального района)
	5,0
(межбюджетный трансферт из бюджета Сенного муниципального образования в бюджет Вольского муниципального района)
	-
	51,0 (бюджет Вольского муниципального района)

	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района
	39,76

(бюджет Вольского муниципального района)
	13,76

(бюджет Вольского муниципального района)
	23,7

(бюджет Вольского муниципального района)

	МУК «Централизованная библиотечная система»
	8,0
(бюджет Вольского муниципального района)
	-
	-
	8,0
(бюджет Вольского муниципального района)

	МУК «Централизованная клубная система»
	28,0
(бюджет Вольского муниципального района)
	12,0

(бюджет Вольского муниципального района)
	-
	16,0
(бюджет Вольского муниципального района)

Руководитель аппарата                                                        О.Н.Сазанова
Приложение  № 2 к постановлению
администрации Вольского

муниципального района

от  26.10.2022г. № 2079
Приложение  № 2 к постановлению
администрации Вольского

муниципального района

от  08.06.2022  №  1085
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется

за счет средств местного бюджета

	№
	Мероприятия и источники финансирования
	Финансирование по годам  в тыс. руб.
	Обоснование ресурсного обеспечения

	Изготовление и размещение тематических баннеров, изготовление информационных табличек, стендов, буклетов и брошюр, направленных на профилактику экстремизма, воспитания толерантности и патриотизма.
	2020 – 13,76

2021 – 23,7

2022 – 51,0
	Изготовление баннеров, информационных табличек, стендов, буклетов и брошюр к государственным праздникам, тематическим мероприятиям, проводим в рамках профилактики экстремизма, этнокультурного воспитания, а также в качестве социальной рекламы.

	Проведение межнациональных спортивных турниров (бюджет Вольского муниципального района).
	2022 – 16,0
	Приобретение грамот, кубков, памятных призов для награждения по итогу межнациональных спортивных турниров

	Проведение мероприятий Центра этнокультурного диалога на базе МУК «Централизованная библиотечная система» (бюджет Вольского муниципального района).

	2020 – 12,0

2022 – 8,0
	Изготовление информационных плакатов, тематических материалов, приобретение дипломов, памятных подарков для награждения участников мероприятий, а также необходимых расходных материалов для создания и поддержания постоянно действующей выставки с национальными предметами народов проживающих на территории Вольского муниципального района

	Приобретение информационного баннера антиэкстремистской направленности в целях его  размещение на территории Сенного муниципального образования

(Межбюджетный трансфер  из бюджета Сенного муниципального образования  в бюджет Вольского муниципального района)

	2020 – 5,0

	Приобретение информационного баннера антиэкстремистской направленности и  его размещение на  территории Сенного муниципального образования.

Руководитель аппарата                                                                                         О.Н.Сазанова

11